ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2018/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
INIS  para  a  recolocação  de  Placa  de  "Imune  ao  Corte"  que  estava  anexada  á  árvore
próximo ao Centreventos.

JUSTIFICATIVA:

Recentemente,  foi  constatado  que  a  placa  caiu,  deixando  a  árvore  sem  a  devida
identificação. A placa de "Imune ao Corte" desempenha um papel crucial na proteção da
árvore, garantindo que ela seja preservada e respeitada por todos. Sem essa sinalização, a
árvore  pode  ficar  vulnerável  a  possíveis  intervenções  indesejadas,  o  que  poderia
comprometer  sua  integridade  e  o  compromisso  da  cidade  com  a  preservação  do  meio
ambiente.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE AGOSTO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​